
Abstrakt (česky)

Práce je zaměřena na možnosti lidí s postižením na trhu práce, jaké mohou využít 

služby, jaké jsou možnosti v hledání práce, jaké pracovní prostředí (chráněné nebo otevřené) 

lze vybrat a jaká je v České republice legislativa týkající se zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením. První část práce je zaměřena na lidi osoby se zdravotním postižením, zmapování 

služeb, které lidem s postižením nabízí státní politika zaměstnanosti – její výhody a 

nevýhody, dostupnost a srozumitelnost služeb, které poskytují nestátní neziskové organizace, 

především pak služby podporovaného zaměstnávání jako alternativa k chráněnému trhu práce.

V druhé části je také na vytvoření a provoz pracoviště, které by mělo být 

spolufinancováno z prostředků úřadu práce a z prostředků aktivní politiky zaměstnanosti a 

řízeno o.p.s. Rytmus - od klienta k občanovi. Pracoviště by mělo sloužit jako bezpečné 

prostředí, kde se lidé s mentálním postižením mohou naučit, nebo uplatnit dovednosti, které 

by dále používali na otevřeném trhu práce. Snahou je analyzovat a zachytit zejména aspekty 

financování a životaschopnosti takto zaměřeného projektu, který by byl v rámci organizace 

zcela novým. Není snahou vytvořit komplexní business plán, který by mapoval všechny 

aspekty, ale spíše vytvořit materiál, který bude v rámci organizace „žít“ a na kterém by se 

právě podobně zaměřené zařízení stavělo a zakládalo.

Klíčová slova:

aktivní politika zaměstnanosti, osoby se zdravotním postižením, podporované zaměstnávání, 

strategická analýza, trh práce, chráněné prostředí, finanční analýza, kompostování


